O
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Ciy1VERBtDADE FEDERAL DE OURO PRETO
REITORIA

Rua Diogo de Vasconcelos, 328
CEP 35400 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil

- RESOLUÇÃO CUNI N° 033 -

Aprova Normas para Seleção e Con

trataçao de Professor substituto.

0 CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE OURO PRETO, no uso de suas atribuiçoes legais,

Considerando a proposta formulada e aprovada pela

Comissão Permanente do Pessoal Docente (CPPD);

considerando que tal proposta foi devidamente anã

lisada e aprovada pela Comissão de Legislação e Recursos deste

Conselho,

R E S® L V E:

Art. 1° Aprovar as "Normas para Seleção e Contra

taçao de Professor Substituto", constante do anexo desta Resolu

çao e partes integrantes da mesma.

Art. 2 2  Esta Resolução entra em vigor nes::a data.

Art. 3 2  Revogam-se as disposiçoes em contrario.

Ouro Preto, 29 de junho de 1987.

F mando Antonio Borges Campos

Presidente

'b • MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
ONWERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA

Rua Diogo de Vasconcelos, 328 -
CEP 35400 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil

NORMAS PARA SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO

DE PROFESSOR SUBSTITUTO

Art. 1 9  A Universidade poderá contratar professo-

res substitutos, por prazo determinado no superior a 1(um) ano

na forma da legislação trabalhista, para substituições eventuais

de docentes da carreira do magistério superior, vedada a recontra-

taçao

§ 12. Para efeitos deste artigo, consideram-se subs

tituiçes eventuais aquelas realizadas para suprir a falta de do-

centes da carreira, decorrentes de demisso, aposentadoria, faleci

mento, afastamento para tratamento de saúde, licença a gestantes

por afastamento para prestar colaboração temporaria a outra insti-

tuiço federal de ensino superior ou de pesquisa, bem como dos de-

mais casos de afastamento previstos em lei.

§ 2. No havera contrataço de professores substi-

tutos para suprir a falta de docente que se afastar para realizar

curso de pos-graduaçao.

§ 32. A contratação de professor substituto para su

prir a falta de professores da carreira decorrentes de demissão

aposentadoria, falecimento ou qualquer outro motivo legal que 	im-

plique no afastamento definitivo do referido docente, só poderá ocor

rer quando houver absoluta impossibilidade de realização de concur

so público em tempo hábil para provimento da vaga.

§ 42 A contratação do professor substituto somente

podera ocorrer quando, a criterio do departamento, nao for possível

a redistribuiço dos encargos de ensino entre os docentes em exer-

cicio, devendo a proposta ser acompanhada de solicitação de abertu

rã de concurso publico para preenchimento da vaga, quando o afasta

mento do docente da carreira for definitivo.

* MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
bNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA

Rua Diogo de Vasconcelos, 328
CEP 35400 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil

pi

§ 52 O professor substituto é membro efetivo 	do

departamento no qual esta lotado e tera direito a voz e voto na res

pect iva Assembléia Departamental.

§ 62. O professor substituto no poderá integrar ne

nhum outro orgao ou comissao cujo trabalho exceda o prazo de 	seu

contrato, nem exercer cargos diferentes daquele para o 	qual foi

contratado.

Art. 22  O salário do professor substituto ser fi-

xado pela Instituição a vista da qualificação do contrato com base

no valor do salario estabelecido para o nivel 1 da classe da car-

reira do magistério superior, correspondente a respectiva titulaço

calculado proporcionalmente a carga horária contratada.

Parcgrafo único - A definição do regime de trabalho

do professor substituto ficara a cargo da Assembleia Departamental,

consideradas as peculiaridades da disciplina a ser lecionada, a

disponibilidade de candidatos, e o seu envolvimento com outras ati

vidades do departamento.

Art. 32  Os candidatos a professor substituto subme

ter-se-ao a um processo seletivo onde se verifique a adequação de

sua formação acadêmica e sua aptidão e experiência para as ativida

dês para as quais sera contratado.

§ 12. A seleção do professor substituto será feita

por uma comisso de 3  (três) docentes, indicados pela Assembléia De

partamental para este fim.

§ 22. Caso o respectivo departamento no tenha espe

cial istas disponíveis na area de conhecimento em questão, a Assem-

bléia poderá indicar professores especialistas na área de outro de

partamento e ou instituição para compor a comisso selecionadora.

~ I 	 `

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
-UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
REITORIA

Rua Diogo de Vasconcelos, 328
CEP 35400 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil 3

§ 3 2 . Do processo seletivo para professor substitu-

to, constarao, no minimo, exame minucioso do currículo documentado

e de entrevista do candidato.

§ 4°. 0 departamento fará abertura de inscriçoes de

candidatos a professor substituto que devera ser divulgada da ma-

neira mais ampla possivel, e as mantera abertas por um prazo mini-

mo de 3(tres) dias.

§ 5 2 . Cabe a Assembleia Departamental homologar os

nomes dos professores selecionados, depois de receber relatório de

talhado da comisso selecionadora justificando a escolha feita.

• 	 • 	• 	1 	 • 	•l 	 Cd 	 o 	 e 1 	 e 	 o 	 o 	 d 	Q'0 o 	 cc3
0p4 	 -b 	 ' -'p 	 o

cS o to 	U)
-1 CO 	 r4 	Cj o 	4 - j •.z; 	DW cn cn 	U)-.

0 	lC3l.4 	 (1) 	 O 	0 ti
1.0 	 1.1.rj CI) 	OQ

C1 	 -. 	i 	c.4 	 o 	 'c

c:r
.0w 0 	 cO4

v 	u 	 -' 	 co- 	 o
W

OWW 	 ci
O ( 	-

'-

c dcl 	 (/ -1
C)

0WcYD'
to M Ed ;j 	 0j.4-)

o 	Oc

—
Ct

co o c; •;::
- 	4 	 O

E - 	 co 	 co 	 c 	o 	 - 	- 	 co' O 	'03 	 00
ed 	1-4

-- 	E 	 E-9 icj 	 o'- 	O) 	><Q) 	 >
O) 	0) •

,c 	 Cd

o 	 c-:
co O) 	 - 	co 	O)

4-, 	 0 	• ;j 	 40 0) 	Q- 	 co0 	4-

D4 CÇJ

Cd 	o 	(Cj(U) 	 O) Cd
+Q0 	0)colo'd 	 l

12
Q) 	"0 	OQ 	 C

•9 	 4-' 	 ed o 	o o-' Cd 	 o 4-)
o 	0W 	-   -  cooci 	C) 	co-#-à 4C3 	 cj 	 -4-'

U)
c 	 o 	 . 	 O) 	 O 	..0 	CO o

4-'c(O 	 Q. 	 O)
c 	E° o  -4- 	•.Ci0) 	 - 	c1 	E 	CO 0wd E

CO 	 O
cd

-- 	c

0
O 	 O)L. 	 • a 	 c 	P0')  O

0 03 0 3-1

0)0 	 o 	E 	 .0 	0 NC1.-1
CJ 	 - 	 - 	 co 	O) O 	 O

4-'O 	3-4
c 	co 	 O) 	3-4 	 C o

4 	 , O) 	 O) 	-4-' 	 C ' 	' 3-. 	•-

Cd 	O 	cld
- 	 O) 	 ' 	-4-'O) 	O 	3-1 	 C--

O 	Cd 	 0

Cd .0 	U
-

U) o 	• ° 	 d 00) cl) 	-'

• 	0 	 E 	coo 	c 	 O'- O

0) 	Ci
co 	 o 	u 	ECE0ON,CCS 	0 cE

CF)N  to
N 	 - 	 -

'Q 	coo) 	40
Cd o O) 	, O 	 o 	 •- 	-. 1) 	'E

co 	 co
' 	 E 	C1j

Ec 	coó 	co 	c 	 3-

ao
cn 	• oco cd

o
coco 	C00)+'

Q) 	 >co 	 co0co 0 	 3-i 	C 	 bo0) 	-0 	 Zbaco
o l4 ° ° 	0 	Q'O 	 0)

E 	 .co
E

Cd
3-4 	 O 	o

o 	0cC»
°'i 	•l 	 O 	 CO4 	 --

Cc1 	o 	O O) DI 	0 	l, O co 	 .0040

co 	 0 	o'

C.0 	'ç40) 	 o

coco 	'ci 	co 	- 	 o 	 _
o 	ui O)

-
O 0) 	03 	 . 	 O)

-' i 	0) 	-- 03 .: -j cd

- -s 	--
- 	 O 	• 	 U) - 	 - - 	O) -

E y-4-1 • 	 0ci0) 	 O)
O

o
030 Eo 	0Oco03 	 00.) co

:E 	 - 	 9 E P.
O 04-'ci 	 ccS 	 icc 	00) 	 _

- 	N 	< 	O 	 • 0 	< 	< '' 	-. •-
cd 	 Cd 	C12 ed 03 o 	 '0)

O 	 -.  coc3 	- -,-4 -
444 O 	-4--' 0)

O0 	3-. 	- 	,0 	 -4-' 	 •- 	 o'

O) 	O) 	• °3-' 	 coo Cd ce' cd
-cio4 	 103 	-C/3-,0co 	•coco

%w41 - 	 coOo : -   -

O) 	It' 	0030)

<Q)
I

03 	 O) 	O
O

02 'ci 	 ° E 	'ci 	•- 	 çz. 	iO3 	. -. 	coco 	)L2 - 	o

0030 	CO 	 O)QO) 	0)03 	(1) 	 OCO 	.-CONd 	4-'

< 	 'cico 	 I- 	 o' 	co-4-' 	oo4- 	 ci 	COt0.-4'd 	3-4

l) 	o.o. 4 0 ed

•.:-

'C)

.
o.•;3

O)
,

3-
O OCCO O)'

o coO)'i
cotO '

o. -4-)03. -

-OCO O

o,
4

co,

-ci coco03
' 	- 03 coou

to
-

ed

. cl)
O)

o

- 3-03
co

ed
3O) lu

bz o.

O)i
o  co

O) 03oco
3-1

o. 403
cco

o -  O

co 0)
CO

E' 0  ci O 04

Cl)
ci S.O

E° O)
:J Cd O

03ci
90)03 -- Q •-ci

- -ci
4-4"-'

O) c o O)
COco

'CO
coc 0)0)03

4-Et0co.0O) . ti)
o,coi

as à  0) - -9 CO cO
O

,o'

--
C) 	C) .4-)

$403
-4-'

cá cn

O

O)

---4-)

O)
cococo3-4COO)O)

O) .j - $4
•. oo°'

°

vi

:3 3-'
,co

ro
O O
•2co

-

od.

 ci
-

O
CO CO

OcO
N - COCO

Eco' w o O) o

CO 	p~
-

ÇIco
O) oo -

bi)C1 > O

-

o co

QO co coE
03(00)

--
'3

co 03 co co3-, s:1'-ci
eu a O

i) CO -ci 	- coco

Çz $4
0)$4 - 4-)

P4
o 1)) .0 Oco

c'
04-) E •'

o 	. m aco 0)coco OCO
o.ci

coo
O-ciO)

o 0 O o. 	o •
$4j

o. 0)
0033-4

03
0 ''.2 0)0) E cO

ô
0)010

-ci 0'-  o 4-4 	 ci 	1.ci - coco $4_
O)34..0

'ciO
03

co
'U ce

E 03030
CO

•_*O) o. >E cio.' .ci 02 	CO

O
CO -0 Cd U2

03$4
Cd o,O.c0 0) CO-4  'C0

- - - co O'
co

3-' co - E 0)03 0C;'O)
o.co

cd

Zrx,-ci
co 	O) .0 3-. 	o. - 	fl

4 034 COCO  -°E U2
O 00 O) -ci

:334

o o,
O 	Oo -0000 --ci E03 $40) o' co co'o

coO)oO3-_,co'03O."co'cilcoEO) co
CO 	o

COcoW,03,cO Q)os4co CO 	co co-'o O) E o- 00 E ° 	•,03
02

$4030
U'3 ci ci

o 02
O)

c.»0'
cO 0  ou .o

to (0
co

0
co.co g03

to  -4-3

Cd 	Q) (D
co 0 ci Oco  O

b))j.4cici
ce 0 '0)

Q)j W044oCOE,
03$4 '' 3-.

o.o,--cio
cocO
030

O
- U2 4à

ciO OcOb
04 	O)

Eo
0 02 3.,

-

3-.
o.

OO)0
o. coo

'CO
OO)oCO

°
O

co2'

O
'co 0) , cO

+-' ° o O o' ' o 	-
CO 03W-4-)

3-. 	o.
,034 COci

-

Çz1 'ciO) <03ci
O) co

03
co

O
03 	'co O

O)
-ci -ê-'$4+

03
03;'w - 	co

CO o
o,

d
-'co03°

O)'d° 0$4W9 :3 W

-2
:303 :3

cO-)cV)
CO .1O

co -
00) CO

0'403
co'CO O-CO O)O) 4-,0303 '03 o

0 bn
co 	co

U)

-.
Cd

0
-

o
o039. CO O O

14 	rA
.0O

04
0)

.,
O)

4-21
co °

o

. - . co
r4  -ci co0)

co
O) 	E

°'
• co 3-'CO •)

cu
o. 00

-
ci.0

03
oo

CO
-ci-ci <

E
0
N

,
t.-.

03
Q) 4 1,

CO
• 	o

0)0)0) O) coclo$42 3-'
03 :3cE

o, 	co
c c  00

'' 	 co
o

-ti CO Cl
c -ci,..

'0'-
Cd

1 1 Ii
U2  0 02

-
4-)OClOC. 1 40' 	O $4ciCll

C) r14 N -
03 O03$4 O)

SO) o, '03..
$4

O) U) CO
o:3 	b.0

L.
rj

03 co 	co ti
co

ci O o
$4

0' 	'
-..' 'ci 	O

1. 1 0
o o .

O)
--

.4

C'O
• 	 • 	: 	 -

•9• c 	c 	 •

Q 	;CC 	UO 	U 	• 	 C) : 	•
c'1 	• 	• 	4- 	ctfl 	 o 	• 	:

j 	"1O) 	 •• 	co 	 _ 	 ci

: 	.9 	c» 	 •
• 	o '-' 	 p.0 	 : 	: 	 .' 	'- 	•0 	. - U) 	 : 	: 	 <o 	co 	: 	 .o

-co 	ed 	o E 	 : 	 E cr
E 	 o 	d o 	 o 	d 	 O 	:

•fl 	:

— 	fl 	 ID 	 1 	 1 	'ifi
: 	c 	: 	 : 	: 	 o

Cd 	 0 	F 	 — 	• :- 	•,o 	 E 	 :
, 	' • 	: 	o 	 Z wOO) 	Q

0 	 O 	• 	: 	 O) 	 < 	1

<
oco 	 : 	 E 	to 	ld 	o 	L4 o
o 	 cS 	•.. 	: 	 ' 	•° 	o : 	: 	O 	 E

1iI 	 H 	ID
	to 	 -o 	Z ~. s. 	o "d 0

Umi 	1 	 1
cq

' 	.
o

to••E c:r
•

1 	 4 	 O
ed

E' 	cS 	W 	: 	 -1 	••9•
OS 	 - 	c 	 <- O 	 ' 	• 	 OS0 	r4

o 	 •2.

e

Q4-4

	 W 	 U2

o

1 	 02 	 02

E 	 D•- 	OS
OS 	o 	 o o U2OS 	 ') 	 00)

O 	 co- 	coco
0 	O

O): 	E 	b
OS

5.4 	 4 0)co 	0) 	 co 	O) 	 5.1
•3• cl OSco 	.Q) 	 s .4

O 	 o
00)

O) 	•'

co Cd 	 o co 	 co 	 CD •-'cl 	cl 	 OS 5.4
- .2

° E 	• 	co 	 o 4-1 co 	0)0) 	'cl 	 OS54 OQ
•w

- 	 OS
 OSW'

CO coa 	 .'14OS 	Cl 	° 	E E 	 E54 	O) 5.4 	Q 	 0o
OS 	0.)' OS 	 O 	aco
' 	CO

—
O 	 OS 	 4-o 	co O)bJ) 	OS

, 	 OS.- 'OS 	0)OS54 CO
0) 	05.4OS 	 9 	 )OS 0)  54 	 11 	 540

1 	 ,-i C/) 	0)
Oe 	 0OS 	'cl

- 	 OS 	•
coOS 	O

OS0) OS0 	 •co 	O' 	0)
45.40

sOS 	 'ti 	 -
N

''OSW 	 0 'd 	 OS o 	 OS 	'tita --4.-

OS 	 . co 	'O4J
OS OS

540)
r

•o 	 2o 	000) 	54 	OSOS 	 54 scr  cq 	 P4 cl 	co'OS'rj 	P 	 'd
1 	Q Q),-4 	WOS 	OSco 	OS 	 . 	 g)

CO 	54 0 OS . 	 '0) 	 co'co 	354 	0) 	 E 	OS 	S:'d.9
-ci

. 	 94E-'c1 	0OS'94 	• 	-0

°—
oc o 	• 	<1) 	•- co Ç., 	0) 	 O 	OS 	co 	' 	 OS

a~o 	 54 -°

Cd 	 CD -
• 'ti 'ti 	 " 	 - - 	 ) E 	 1 	1 o 	 O 54.tico0)QOS4.)W54,OW0) 	 I co

O 	0 'OS 	 '
Q" 	< U2 0 .2'N 	 . 	i 	'

b 	co0) 	 c 	i 	co V4 	P4 o
-ti 	$co 	OS 0l. 	a 	000.) 	54co 	oti 	OS 	 co es

OS 	'ti N - 	O 	Ç 4 	'ti 	 1!)
- 	OS ' 	co o 	 .'OS 	.yj 0 	0co 	bD

.0 	Oco 	E .-ti 	 t) 	1 	zóà co 	 U2 	 to 	 OS'OS .9' o
OS 	 W 	 o 	 ti

l
54, 'O 	 U2 ti 	i o 	p OS 	 )' 	- 	O) 	 '

O OS O 	OS 	CO '- 	 O) 	 'clã
ti 	co00) 	 Q4- 	 OS 0)  -ti • -; 	 OS 	540) 	 "cfl 	O.- 	co O 	O

0)540)
..-. 	0

054 	 N 	 54d 0O)Z
'tiOS

CJ

01) 	co
0+ 	 co 0) 'OS 	0) tiOS 	 0)CIO)

0 	- 	 - 	 : 	 'co
cm

OS

o -0 oO 	co 0 coOS 	W 	11'ti54
Ocl 0.o o 	 b,0 Cd 	 co '

5OSW 	O< 	OS.O.) 	0)ti 	e -ti IOSCI 	'OS° 	 -
OS -'- 	40) 	0 	C

8' OS 	 , 	 .'o co
0) 	 O 	 eu<4OS 	 OS

O o 	 OS 	3 	o.
O 	54

0 	 54O E 	 OS
OS 0S 	 OS

L ° ' 	OS 	'OS 	 '-x.' OS O

.'ti 	 co,co 	 co 	 OS 	 NOS
O 	 o 	1O" 	 cl 	ti 	 co 	,-iOS0 '- o 	 co '-' v-4 	OS 	-' — 	-

l O0
cq 4E 	 .._, 	. 	• 	OS

OØ). 	bOOS 	 0) 	OS 	 0) 	54Oco 	4'ti

OO 	- OS b 	 ..-  C&) Q)
<5 	--O O 	0)

0',-.
•» 	 cl 	 OS

ct
0) 	'tiO+ 	 O)

4.) 	 • 	 1 -p
o 	co 	 cq I-

to Cd

0)OSOS 	oW 	 O)c 	0)5(1 	0) 	 CO OS 	 - + 	 -4 co 	co o' 	't) 	 C' 	 1

1'
FÁ

C)
C)

o

N

çI

O)

z

o